
 

 

 

 
 

COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
N° 235 del Reg. Delibere 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: Quarta modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 - Variazione alla Sezione 2.2. "Performance" e relativi allegati 
 
 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di dicembre alle ore 16.30 nella Sala 

delle Adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ ordinamento delle 

Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 MIRANDOLA LUIGI Sindaco X  

2 GIORDANI FEDERICO Vice Sindaco X  

3 POLETTINI ELENA Assessore  X 

4 PERBELLINI MATILDE Assessore X  

5 MIRANDOLA GIAN LUCA Assessore X  

6 FERRO CARLO Assessore X  

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Fraccarollo Nicola 

Il Sig. MIRANDOLA LUIGI, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

 

N° 235 del Reg. Delibere 
 
Oggetto: Quarta modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 - Variazione alla Sezione 2.2. "Performance" e relativi allegati 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 23.05.2019 con la quale si 
approvava il “Regolamento di organizzazione – Ciclo della Performance e Sistema di 
misurazione e valutazione della Performance”, a seguito di confronto sindacale e sul quale 
è stato espresso parere favorevole da parte del Nucleo di valutazione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 23.03.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, contenente il piano dettagliato degli obiettivi - piano della 
performance 2023 validato dal Nucleo di valutazione in data 20.03.2023 - prot.n. 6098 del 
21.03.2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 13 del vigente Regolamento per la 
valutazione dalla performance approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 
23.05.2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 11/05/2023 ad oggetto 
“Prima modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - 
Variazione n. 1/2023 alla Sezione 3.3. "Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 
2023-2025", esecutiva, e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 03/08/2023 ad oggetto 
“Seconda modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - 
Variazione n. 2/2023 alla Sezione 3.3. "Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 
2023-2025"", dichiarata immediatamente eseguibile e relativi allegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 07/09/2023 ad oggetto 
“Terza modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - 
Variazione n. 3/2023 alla Sezione 3.3. "Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 
2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile e relativi allegati; 
 
VISTA, in particolare, la Sezione 2.2.  “Performance” del PIAO 2023-2025 approvato con 
D.G.C. 41/2023; 
 
VISTI, altresì, gli allegati al PIAO 2023-2025, sopra richiamato, a costituirne parte 
integrante e sostanziale: 

• A - Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi 
• B - Analisi dei rischi 
• C - Individuazione e programmazione delle misure 
• C1 – Individuazione delle principali misure per aree di rischio 
• D - Misure di trasparenza  
• E - Calcolo valore soglia e percentuale annuale aumento spesa del personale (e 

successive modifiche)  
• F – Parere del Revisore del 09/03/2023 su programmazione del personale PIAO 

2023-2025 (e pareri sulle successive modifiche) 



 

 

• G – Verbale del 20/03/2023 Nucleo di Valutazione del Comune di Isola della 
Scala 

• G1 – Pesatura – Valutazione della performance organizzativa 
 
Considerato l’incontro del 27.11.2023 del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Direzione col Nucleo di Valutazione del Comune, dott. Nicola Rinaldi, per il confronto e 
verifica sullo stato di raggiungimento degli obiettivi assegnati col piano della performance 
per l'anno in corso. 
 
Considerato che dall’incontro è emersa la necessità di rivedere, modificando o 
sostituendo, alcuni obiettivi per il sopravvenire di eventi e/o situazioni che hanno di fatto 
reso impossibile il rispetto delle previsioni originarie. 
 
Viste le Relazioni del Segretario Generale e dei Responsabili di Direzione in ordine alla 
rendicontazione intermedia degli obiettivi e alla necessità di aggiornare/rimodulare parte 
degli obiettivi assegnati con la D.G.C. n. 41 del 23.03.2023 alla luce dell’evoluzione della 
gestione, degli eventi, delle cause di forza maggiore e delle scelte amministrative 
compiute dalla Giunta stessa che ne impediscono di fatto il raggiungimento entro la fine 
dell’anno in corso: 

- Dott. Cesarino Zendrini - Responsabile Direzione Affari Generali – Demografici 
prot.n. 24747 del 24.11.2023; 

- Dott. Simone Renon/ dott. Cesarino Zendrini - Responsabile Direzione Finanziaria 
prot.n. 25152 del 30.11.2023; 

- Dott. Nicola Tosato - Responsabile Direzione Territorio – Lavori Pubblici – 
Patrimonio prot. n. 25419 del 05.12.2023 

- Dott. Riccardo Donegà - Responsabile Direzione Programmazione e Governo del 
Territorio – Attività economiche e produttive prot.n. 25468 del 05.12.2023; 

- Dott.ssa Luciana Povolo - Responsabile Direzione Servizi Socio Educativi – 
Culturali prot.n. 23904 del 13.11.2023; 

- Dott. Andrea Pasquali - Responsabile Direzione Polizia Locale prot.n. 25685 del 
07.12.2023; 

 
Esaminate le relazioni di cui sopra e ritenute le stesse meritevoli di considerazione e 
ragionevolmente giustificate, anche alla luce del fatto che alcuni obiettivi non sono ad oggi 
oggettivamente raggiungibili per fatti non dipendenti dalla volontà e/o dal comportamento 
dei responsabili stessi, mentre altri obiettivi, non meno strategici, sono stati assegnati “in 
corso di gestione” dall’Amministrazione e realizzati nei termini a nei tempi attesi; 
 
Visto il Piano dettagliato degli Obiettivi, con relativa pesatura, aggiornati con le modifiche 
proposte dai Responsabili di Direzione e concordate con il Segretario Generale e con il 
Nucleo di Valutazione, trasmesso al Nucleo di Valutazione con prot. n. 25772 del 
07.12.2023 e allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1); 
 
Visto il Verbale del 11.12.2023 del Nucleo di Valutazione, prot.n. 25919 del 12.12.2023, in 
cui: 
“Si ritiene che le modifiche, fatta salva la valutazione sul merito e sul contenuto di 
competenza della Giunta Comunale, siano giustificate in base alle motivazioni espresse 
nelle relazioni dei Responsabili presentate nella seduta di verifica tenutasi 27 novembre 
2023 alle ore 16,00 presso il Comune di Isola della Scala e che le modifiche e/o 
sostituzioni siano rispondenti al regolamento sul sistema di misurazione e valutazione 



 

 

della Performance adottato dal Comune di Isola della Scala con deliberazione GC n. 102 
del 23 maggio 2019 e s.m.i. Contestualmente si valida anche la modifica della pesatura 
degli obiettivi 2023 come trasmessa nella citata e mail in data 7 dicembre 2023. 
 
Si invita a richiamare per relationem, nella premessa della deliberazione di Giunta 
Comunale di modifica degli obiettivi 2023, le giustificazioni addotte dai Responsabili nelle 
citate relazioni” 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione della Quarta modifica al P.I.A.O. - 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 già approvato con D.G.C. n. 41 del 
23/03/2023 sostituendo la sezione 2.2 “Performance” con il Piano dettagliato degli Obiettivi 
prot. n. 25772 del 07.12.2023 allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
RITENUTO di aggiornare altresì: 

- l’allegato G del PIAO “Verbale del 20/03/2023 Nucleo di Valutazione del Comune di 
Isola della Scala” con la nota prot. 25919 del 12.12.2023 allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato Gbis); 

- l’allegato G1 del PIAO “ Pesatura - Valutazione della performance organizzativa” 
con la nota prot. n. 25772 del 07.12.2023 e allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato G1bis); 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dal 
Responsabile del servizio e dal responsabile della Ragioneria comunale, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse costituiscono il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente 
provvedimento e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
2. Approvare la quarta modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025, approvato con D.G.C. n. 41 del 23/03/2023 e 
successive modificazione, alla Sezione 2.2. “Performance” a seguito della 
rendicontazione intermedia degli obiettivi e della necessità di 
aggiornare/rimodulare parte degli obiettivi assegnati (sezione modificata allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale - 
Allegato 1); 

 
3. Aggiornare l’allegato G del PIAO “Verbale del 20/03/2023 Nucleo di Valutazione 

del Comune di Isola della Scala” con la nota prot. 25919 del 12.12.2023 allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato Gbis); 
 

4. Aggiornare l’allegato G1 del PIAO “ Pesatura - Valutazione della performance 
organizzativa” con la nota prot. n. 25772 del 07.12.2023 e allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato G1bis); 

 
5. Dare atto che si intendono confermate le altre sezioni del P.I.A.O. - Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con D.G.C. n. 41 del 



 

 

23.03.2023 e modificato con D.C.G. n. 83 del 11.05.2023, con D.G.C. n. 133 del 
03.08.2023 e con D.G.C. n. 162 del 07.09.2023;  

 
6. Dare mandato al Responsabile della Direzione Finanziaria, congiuntamente al 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, per quanto 
di competenza, di provvedere: 

• alla pubblicazione della presente deliberazione su Amministrazione 
Trasparente;  

• alla trasmissione della variazione oggetto del presente provvedimento, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso 
definite ai sensi dell’art. 6, comma 4, del citato D.L. n. 80/2022 e alla 
Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI 
FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D.Lgs. n. 
165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni 
previste nella circolare RGS n. 18/2018; 
 

7. Disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa ai Responsabili di 
Direzione interessati e al Nucleo di Valutazione dell’Ente; 

 
Successivamente, 
con separata votazione favorevole unanime 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere 
agli atti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento. 
 
 
 

***** 
L’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al regolamento UE 2016/679, è 
assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente”. 

 
 



 

 

ALLEGATO alla DELIBERAZIONE 
 

   di Giunta Comunale      

 
N.235  del  14/12/2023 

 
 

OGGETTO :  Quarta modifica al P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 - Variazione alla Sezione 2.2. "Performance" e relativi allegati 
 

 
PARERE del RESPONSABILE della DIREZIONE  

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA” si esprime il seguente parere : 
 
Favorevole 
 
 
 
Li,14/12/2023   

il Responsabile della Direzione: 
 

Nicola Fraccarollo 
     
 

 

PARERE del RESPONSABILE della DIREZIONE FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali “IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE” si esprime il seguente parere : 
 
Non dovuto 
 
 
 
 
Li, 14/12/2023 

 
il Responsabile della Direzione Finanziaria 

 
   CESARINO ZENDRINI 

 
. 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fraccarollo Nicola 

(La firma, in formato digitale, 
è stata apposta sull’originale  

del presente atto ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD), il presente atto è 

conservato in originale negli 
archivi informatici del 

Comune di Isola della Scala, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 

82/2005.) 

 
 

IL PRESIDENTE  
MIRANDOLA LUIGI 

(La firma, in formato digitale, 
è stata apposta sull’originale  

del presente atto ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD), il presente atto è 

conservato in originale negli 
archivi informatici del 

Comune di Isola della Scala, 
ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 

82/2005.) 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data comunicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale  del presente 
atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 

presente atto è conservato in 
originale negli archivi informatici del 

Comune di Isola della Scala, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo a norma del: 
 
D.Lgs 267/2000 art. 134 c.4 in quanto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale  del presente 
atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), il 

presente atto è conservato in 
originale negli archivi informatici del 

Comune di Isola della Scala, ai sensi 
dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 

 
 
 


